МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ № 184
г. Кызыл                                                                   от  «21» октября   2013 г.
«Об утверждении  ставок по субсидиям, предоставляемых

в виде государственной поддержки на 2013 год»
На основании постановления Правительства Республики Тыва от 16 октября 2013 года № 607 «О внесении изменений в Порядок предоставления государственной поддержки на развитие агропромышленного комплекса Республики Тыва»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ставки субсидий, предоставляемые в виде государственной поддержки  на 2013 год (приложение 1).
2. Контроль за исполнением приказа  возлагаю на заместителя министра  Анай-оол Л. С-К.
Министр сельского хозяйства и

продовольствия Республики Тыва

          С. Х. Монгуш
Согласовано:

Первый заместитель министра

С.К. Ондар

Заместитель министра

Л. С-К. Анай-оол
Заместитель министра

С.М. Оюн

Начальник управления

Б.В. Данзрун

Отдел финансов и бухучета

А. Х. Кара-Сал

Отдел экономики

                    Л. С. Монгуш

Отдел животноводства

Г.К. Ондар

Отдел растениеводства

А.Д. Донгак

Отдел строительства

А.Б. Хомушку

                                                                                                                   Приложение № 1

к приказу Минсельхозпрода  Республики Тыва

от «21» октября 2013 г. № 184

Ставки

по субсидиям, предоставляемым в виде государственной поддержки на развитие агропромышленного комплекса Республики Тыва

1. Субсидии, связанные с поддержкой отдельных подотраслей растениеводства
1.1 Ставки субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям
в области растениеводства
	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб.)

	На оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства
	на 1 гектар

	    за счет средств федерального бюджета

	306,0

	    за счет средств республиканского бюджета

	395,0

1.2. Ставки субсидий на поддержку элитного семеноводства

	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидии

(руб.)

	На приобретение элитных семян сельскохозяйственных культур:

	    за счет средств республиканского бюджета

	    пшеница
	процентов
	до 95 %

от стоимости

семян

	    ячмень

	    овес

	    крупяные культуры
	за 1 тонну
	1200,0

	    масличные культуры
	за 1 тонну
	4500,0

	    кормовые травы (многолетние и однолетние: злаковые и бобовые)
	процентов
	до  95 %

от стоимости

элитных семян

	    картофель
	за 1 тонну
	4500,0 (годовая)

	    овощные культуры
	процентов
	до  30 %

от стоимости

семян

1.3. Ставки субсидий на приобретение репродукционных семян
	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидии

(руб.)

	На приобретение репродукционных семян  сельскохозяйственных культур:
	процентов

	    за счет средств республиканского бюджета:

	    зерновые

	до 80 %

от стоимости семян

	    кормовые  культуры (злаковые и бобовые травы)

	до 80 %

от стоимости семян

	    овощные культуры

	до 80 %

от стоимости семян

	    картофель

	до 80 %

от стоимости семян

1.4. Ставки субсидий на приобретение семян с учетом доставки в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности, для выращивания  кормовых культур
	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка

(руб.)

	На компенсацию части затрат на приобретение семян с учетом доставки в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности, для выращивания кормовых культур
	процентов

	    за счет средств федерального бюджета

	80 % от стоимости семян с учетом доставки

	    за счет средств республиканского бюджета

	10 % от стоимости семян с учетом доставки

1.5. Ставки субсидий на производство продукции растениеводства на низкопродуктивной пашне в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка

(руб.)

	На производство продукции растениеводства на низкопродуктивной пашне в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
	на 1 гектар

	    за счет средств федерального бюджета

	510,0 (годовая)

	    за счет средств республиканского бюджета

	453,0 (годовая)

1.6.  Ставки субсидий на  возмещение части затрат на закладку и уход за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями

	Наименование направлений
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб.)

	1. На возмещение части затрат на закладку многолетних плодовых и ягодных насаждений
	на 1 гектар

	    за счет средств республиканского бюджета

	21000,0 (годовая)

	2.   На возмещение части затрат по уходу за  многолетними плодовыми и ягодными насаждениями

	    за счет средств республиканского бюджета

	900,0 (годовая)

1.7.  Ставки субсидий на возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования

	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб.)

	На возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования
	процентов

	 за счет средств республиканского бюджета

	до  50 %

1.8. Ставки субсидий на компенсацию части затрат на приобретение дизельного топлива

	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб.)

	На компенсацию части затрат на приобретение дизельного топлива (на проведение сезонных сельскохозяйственных работ)
	на 1 гектар

	за счет средств республиканского бюджета

	195,0

1.9.  Ставки  субсидий  на  развитие  производства  растениеводства  в  защищенном грунте

	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб.)

	На возмещение части затрат на приобретение и установку оборудования для выращивания овощей в защищенном грунте
	процентов

	за счет средств республиканского бюджета

	не более 70 %

от стоимости затрат

2. Субсидии на развитие подотрасли животноводства

2.1. Ставки субсидий на покупку племенных животных

	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб. за единицу)

	1. Субсидии на покупку племенного молодняка крупного рогатого скота,  в том числе по импорту сельскохозяйственными товаропроизводителями
	за 1 кг живого веса

	    за счет средств федерального бюджета

	не более 90,0

	    за счет средств республиканского бюджета

	не более 100,0

	2. Субсидии на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в племенных хозяйствах

	на 1 условную голову

	    за счет средств федерального бюджета:

	   племзаводы и племенные репродукторы

	5575,0

	   генофондные хозяйства

	5316,0

	   за счет средств республиканского бюджета

	   племзаводы и племенные репродукторы

	900,0

	   генофондные хозяйства

	771,0

2.2. Субсидии на содержание поголовья мясных табунных лошадей
	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб. за единицу)

	На содержание поголовья табунных лошадей сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство
	на 1 голову

	    за счет средств федерального бюджета

	349,0

	    за счет средств республиканского бюджета

	190,0

2.3. Субсидии на содержание северных оленей

	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб. за единицу)

	На содержание поголовья северных оленей сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство
	на 1 голову

	    за счет средств федерального бюджета

	300,0

	    за счет средств республиканского бюджета включением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство

	1200,0

2.4.Субсидии на содержание маточного поголовья овец и коз

	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб. за единицу)

	1. На содержание маточного поголовья овец и коз сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство
	на 1 голову

	    за счет средств федерального бюджета

	125,0

	    за счет средств республиканского бюджета

	35,0

2.4. Субсидии на содержание поголовья верблюдов

	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб. за единицу)

	2. На содержание поголовья верблюдов сельскохозяйственным товаропроизводителям, включая  граждан, ведущих личное подсобное хозяйство
	на 1 голову

	    за счет средств республиканского бюджета

	3000,0

2.5. Субсидии на содержание поголовья якоматок

	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб. за единицу)

	3. На содержание поголовья якоматок сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением  граждан, ведущих личное подсобное хозяйство
	на 1 голову

	    за счет средств республиканского бюджета

	1200,0

2.6. Субсидии на компенсацию сельскохозяйственным товаропроизводителям части затрат на оплату потребленной электроэнергии

	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб. за единицу)

	Субсидии на компенсацию сельскохозяйственным товаропроизводителям, включенным  в список предприятий и организаций агропромышленного комплекса, связанных с производством сельскохозяйственной продукции части затрат на оплату потребленной электроэнергии

	    за счет средств республиканского бюджета

	до 90 процентов затрат потребленной электроэнергии

2.7. Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на 1 литр (килограмм) реализованного товарного молока
	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб. за единицу)

	Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на 1 литр (килограмм) реализованного товарного молока

	    за счет средств федерального бюджета
	литр
	0,94 (годовая)

	    за счет средств республиканского бюджета
	литр
	8

2.9. Субсидии на производство и реализацию животноводческой продукции (мяса, шерсти) и на приобретение кормов и инкубационных яиц для предприятий птицеводства из республиканского бюджета
	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб. за единицу)

	Субсидии на возмещение затрат за мясо в убойном весе произведенного  реализованного на мясоперерабатывающие предприятия (цеха)
	кг
	6

	Субсидии на возмещение затрат за мясо птицы  в убойном весе произведенное предприятиями птицеводства
	кг
	10

	Субсидии на возмещение затрат за шерсть, сданную на перерабатывающие предприятия
	кг
	6

	Субсидии на возмещение затрат на приобретение кормов для предприятий птицеводства
	процентов
	до 90 % от общей стоимости кормов

	Субсидии на возмещение затрат на приобретение инкубационных яиц для предприятий птицеводства
	процентов
	до 90 % от общей стоимости инкубационного яйца

2.10. Субсидии на возмещение части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей

	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб.)

	На возмещение части затрат  крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения
	на 1 гектар

	    за счет средств федерального бюджета

	830,3

	    за счет средств республиканского бюджета

	319,7

2.11. Субсидии на возмещение части затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих производство свинины, мяса птицы и яиц, в связи с удорожанием кормов
	Наименование направления
	Единица

измерения
	Ставка субсидий

(руб.)

	Производство мяса птицы

	    за счет средств федерального бюджета
	тонн
	0,88

	    за счет средств республиканского бюджета
	тонн
	0,88

	Производство свинины

	    за счет средств федерального бюджета
	кг
	60,64

	    за счет средств республиканского бюджета
	кг
	60,64